LEI Nº 2.957

DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013
PROÍBE A UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS PELO CORPO DISCENTE NAS SALAS DE AULA DAS ESCOLAS PÚBLICAS E PARTICULARES DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 26 de novembro de 2013 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 2.957
Art. 1º Fica proibida a utilização de equipamentos eletrônicos nas salas de aulas pelo corpo discente das escolas públicas e particulares no Município de Santos.
§ 1º Para efeitos desta lei, consideram-se aparelhos eletrônicos os telefones celulares, notebook, netbooks, tablets e assemelhados.
§ 2º A utilização de equipamentos eletrônicos pelos alunos será admitido exclusivamente se autorizado e supervisionado pelo professor responsável durante as aulas.
Art. 2º A inobservância do disposto nesta lei sujeita o infrator às seguintes sanções, sucessivamente:

I - advertência oral;
II - advertência escrita;
III – realização de trabalho escrito de pesquisa, indicado pelo professor ou pela direção da escola;
IV – chamamento dos pais ou responsáveis, com o propósito de orientar o aluno e conscientizá-lo acerca da proibição;
V - suspensão, cujo prazo de dias deverá ser determinado pela direção da escola.
Art. 3º  Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 26 de dezembro de 2013.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 26 de dezembro de 2013.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 131553/2013-56

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                    2